
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 

SETTORE FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 296 DEL 17/05/2023 

 

 
OGGETTO: PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud 

per le PA locali"  - Determina a contrarre per affidamento servizio di 

migrazione con aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud. 

Trattativa diretta tramite MEPA. CUP G51C22000420006 - CIG SIMOG 

98305255DC      
 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  

VISTO il Decreto del Sindaco n.42 del 02/11/2022; 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n.13 del 28/02/2023; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 41  del 14/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 2023/2025”;  

 RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 55 del 12/04/2022 avente ad oggetto: “PA digitale 2026 – adesione agli 

avvisi per la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni locali finanziati dal PNRR. Disposizioni” con 

la quale la sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, veniva incaricata all’accreditamento 

sulla piattaforma “PA digitale 2026” in nome e per conto del Comune di San Damiano d’Asti per poter 

presentare le domande agli avvisi finanziati con i fondi PNRR; 

 

Richiamata altresì la D.G.C. n. 160 del 08/11/2022 avente ad oggetto: “Finanziamenti PNRR per la 

trasformazione digitale. Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti” con la quale la 

sottoscritta veniva nominata RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi agli avvisi per i quali 

sono già stati emessi i relativi decreti di finanziamento PNRR tra i quali anche la MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"; 

  

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

· il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

· l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

· che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con 

risorse proprie; 

 

Considerato che il Comune di San Damiano d’Asti ha presentato domanda in data 16/06/2022 e risulta 

finanziato per € 121.992,00 con CUP G51C22000420006, giusto decreto di finanziamento n. 28-2/2022 del 

30/06/2022 comunicato all’ente in data 05/09/2022 dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

 

Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 

avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

· Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

· Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il 

Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi 

e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

Richiamata la determinazione n. 352/2021 con la quale l’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi ha 

affidato alla ditta Siscom S.p.a. con sede a Cervere (CN), il servizio di manutenzione di tutti i software 

gestionali in uso agli Enti e la conservazione sostitutiva dei dati per il triennio 2021/2023  anche per il 

Comune di San Damiano d’Asti; 

Dato atto che la sostituzione degli applicativi in uso, che comunque si dimostrano efficaci ed efficienti nel 

funzionamento operativo, risulterebbe penalizzante per l’azione amministrativa anche in termini di 

investimento per l’acquisto e di dispendio di energie per la formazione e l’apprendimento da parte degli 

utilizzatori; 

Rilevato che la SISCOM S.p.A avendo generato gli stessi applicativi software e detenendo i relativi codici 

sorgente e copyright, si configura come unico soggetto in grado di intervenire, senza arrecare interruzioni 

delle attività lavorative dei servizi ed uffici comunali; 

 

Ritenuto congruo stimare in € 14.000,00 oltre iva di legge l’importo massimo presunto per la migrazione del 

sistema attuale alla piattaforma in cloud ed il canone per il primo anno di manutenzione; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 

per i servizi in oggetto; 

 

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 

296/2006; 

 

Verificato che la ditta Siscom S.p.a. è presente sul MEPA e ritenuto opportuno utilizzare lo strumento della 

Trattativa Diretta prevista su detta piattaforma; 

 

Considerato che: 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 

120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando; 

 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 

relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 

connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 

appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 

bensì tramite affidamento diretto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 

50/2016; 

 

D E T ERM I N A  

 

1. di indire per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, una Trattativa 

Diretta sul MEPA, con la ditta SISCOM S.p.A. per il progetto di migrazione dei programmi gestionali del 

Comune su Piattaforma in cloud denominata “Nuvola” con aggiornamento in sicurezza delle applicazioni ai 

fini del raggiungimento degli obiettivi specifici richiesti dall’Avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, come da indicazioni riportate nell’allegato A) alla 

presente e per un importo massimo stimato in € 14.000,00, comprensivo del canone per il primo anno di 

manutenzione; 

 

2. Di dare atto: 

- del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, c. 449, della 

legge 27 dicembre 2006; 

- che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole e 

che il pagamento della fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa ripetizione della verifica in 

questione; 

- che si è provveduto, anche in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3, co.7 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successiva L. n. 217 del 17.12.2010, alla regolare richiesta del codice identificativo di gara, in 

modalità “SIMOG”: CIG 98305255DC. 

 

3.Di dare atto che la spesa prevista trova copertura al cap. 800/1053/2 del Bilancio di Previsione 2023 e che 

l’impegno di spesa verrà formalizzato con successivo atto. 

 

4. Di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle informazioni 

relative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Rag. ROSSO Patrizia 

 

 

 


